
 

REGIONE PIEMONTE BU14 08/04/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 22 marzo 2021, n. 163 
Servizio di pulizia ordinaria dell'immobile regionale sito in via della Scrofa 64 a Roma. (CIG 
8621692D4D ) e Servizio di pulizia dei locali ad uso ufficio e ad uso degli immobili, utilizzati a 
qualunque titolo dalla regione Piemonte per i suoi scopi istituzionali ubicati in Torino e 
provincia (8608662C9B ) Impegno di spesa di Euro 830,00 o.f.c. sul Cap.144923/2021 
 

 

ATTO DD 163/A1112C/2021 DEL 22/03/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Servizio di pulizia ordinaria dell’immobile regionale sito in via della Scrofa 64 a 
Roma. (CIG 8621692D4D ) e Servizio di pulizia dei locali ad uso ufficio e ad uso 
degli immobili, utilizzati a qualunque titolo dalla regione Piemonte per i suoi scopi 
istituzionali ubicati in Torino e provincia (8608662C9B ) Impegno di spesa di Euro 
830,00 o.f.c. sul Cap.144923/2021 
 

 
Premesso che 
 
con determinazione dirigenziale 75 del 19/02/2021 si è proceduto all’acquisizione del Servizio di 
pulizia ordinaria da effettuarsi presso gli uffici della sede in uso alla Regione Piemonte come sede 
di rappresentanza in via della Scrofa n.64 Roma, finalizzato ad assicurare il massimo comfort e le 
migliori condizioni di igiene per garantire un sano svolgimento delle attività ivi espletate; 
 
l’importo complessivo dell’appalto a base di gara, che include eventuale opzione di rinnovo e 
proroga, ammonta a € 64.138,75 ofe (CIG 8621692D4D); 
 
nella suddetta determinazione si è stabilito di demandare a successivo atto amministrativo la 
copertura finanziaria del contributo dovuto all’ANAC per l’espletamento della procedura in 
oggetto; 
 
 
con determinazione 397 del 27/07/2020 si è proceduto ad approvare il progetto del Servizio di 
pulizia dei locali ad uso ufficio e laboratorio per gli immobili regionali ubicati in Torino e provincia, 
all’uopo predisposto in relazione ai fabbisogni dell’Amministrazione dal Settore tecnico e sicurezza 
degli ambienti di lavoro, composto da Relazione Tecnica, Capitolato Speciale d’Appalto e relativi 
allegati Duvri e il conseguente Quadro Tecnico-Economico; 
 
l’importo complessivo di suddetto appalto a base di gara, che include eventuale rinnovo e proroga 



 

del servizio, risulta pari a € 7.103.274,52 ofe; 
 
nella medesima determinazione si è dato atto che l’art. 65 del D.L. 34/2020 “Misure urgenti in 
materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” prevedeva l’esonero temporaneo del contributo 
dovuto all’ANAC per l’espletamento di gare fino al 31.12.2020, pertanto si demandava a successivo 
atto determinativo l’eventuale impegno a favore dell’ANAC per l’eventuale contributo dovuto; 
 
il Settore Contratti – Espropri – Usi Civici incaricato dello svolgimento delle operazioni di gara di 
cui al servizio sopra descritto ha proceduto a pubblicare il Bando di gara 01/2021 con relativo CIG 
8608662C9B perfezionato in data 19/02/2021 e pertanto risulta un contributo dovuto all’Autorità 
ANAC per l’espletamento della procedura di gara pari a € 800,00; 
 
 
 
considerato che risultano pertanto dovuti i seguenti contributi a favore delll’Anac: 
€ 30,00 per l’espletamento della procedura di gara “Servizio di pulizia ordinaria presso l’immobile 
in uso alla Regione Piemonte in Roma”; 
€ 800,00 per l’espletamento della procedura di gara “Servizio di pulizia dei locali ad uso ufficio e 
ad uso degli immobili, utilizzati a qualunque titolo dalla regione Piemonte per i suoi scopi 
istituzionali ubicati in Torino e provincia”; 
 
risulta pertanto necessario provvedere ad impegnare la somma di € 830,00 a favore dell’ANAC ai 
fini della copertura per il pagamento del contributo dovuto all’ANAC relativo all’espletamento 
della procedura di gara con CIG 8621692D4D e CIG 8608662C9B, facendo fronte con la 
disponibilità di cui al movimento contabile delegato (cap.144926/2021) del Bilancio gestionale 
annualità 2021, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 144926 delle uscite di 
bilancio gestionale anno 2021; 
 
dato atto che tale spesa rientra nell’elenco dell’art. 1 comma 3 della L.R. n. 31/2020 quale spesa 
non frazionabile e non soggetta al vincolo dei dodicesimi, in quanto spesa obbligatoria e d’ordine 
essendo conributo dovuto all'ANAC; 
 
verificata la disponibilità di cassa; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 



 

• Vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

• Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge con modificazioni, del 
Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale"; 

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

• Vista la D.G.R. n. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022"; 

• Visto la Legge n. 120 dell'11 settembre 2020 di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 
"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"; 

• Vista la Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie.; 

• Vista la L.R. 31 del 23/12/2020 recante "l'Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2021 e disposizioni finanziarie"; 

• Vista la D.G.R. 26 2777 del 15/01/2021 " Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2021, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 2020, 
n.31.Stanziamenti per la gestione contabile." 

 
 
DETERMINA  
 
 
1) di impegnare, a copertura del contributo dovuto all’Anac per l’espletamento delle procedure di 
gara “Servizio di pulizia ordinaria presso l’immobile in uso alla Regione Piemonte in Roma” 
“Servizio di pulizia dei locali ad uso ufficio e ad uso degli immobili, utilizzati a qualunque titolo 
dalla regione Piemonte per i suoi scopi istituzionali ubicati in Torino e provincia”, la somma di € 
830,00 a favore dell’ANAC ( COD.BEN.297876) ai fini della copertura per il pagamento del 
contributo dovuto all’ANAC relativo all’espletamento della procedura di gara con CIG 
8621692D4D e CIG 8608662C9B, facendo fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile 



 

delegato (cap.144926/2021) del Bilancio gestionale annualità 2021, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
2) di precisare che sul predetto capitolo 144926/2021 risulta alla data del presente provvedimento 
una sufficiente iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse 
vincolate in entrata. 
 
 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


